
PRÉFÈTE DE LA RÉGION PAYS DE LA LOIRE
PRÉFÈTE DE LA LOIRE-ATLANTIQUE

RECUEIL DES ACTES
ADMINISTRATIFS

n°30 du 16 mars 2018

- Hebdo -

Le contenu intégral des textes et/ou les documents et plans annexés peuvent être consultés
auprès du service sous le timbre duquel la publication est réalisée

SECRÉTARIAT GÉNÉRAL POUR LES AFFAIRES RÉGIONALES



SOMMAIRE

n°30 du 16 mars 2018

ARS
Arrêté ARS-PDL/DT/53/8 du 21 février 2018 fixant la composition des membres du conseil pédagogique 2018-
2019 de l’IF en soins infirmiers du CH du Nord-Mayenne

Arrêté modificatif  1 du 8 mars  2018 portant modification de la composition du conseil  d’administration de
l'union pour le recouvrement des cotisations de sécurité sociale et d'allocations familiales des Pays de la
Loire

Arrêté modificatif 2 du 8 mars 2018 portant modification de la composition du conseil d’administration de la caisse 
d’allocations familiales de la Sarthe

Décision ARS-PDL/DAS/ASR/175/2018/44 du 08 mars 2018 accordant au CHU de Nantes le renouvellement
de l’autorisation portant sur l’activité de prélèvement d’organes et tissus à des fins thérapeutiques

Arrêté ARS-PDL/DATA/RHSS/176 du 9 mars 2018 fixant la composition du conseil pédagogique de l’IF de
manipulateurs d’électroradiologie médicale du CHU de Nantes 

Arrêté modificatif 1 du 13 mars 2018 portant modification de la composition du conseil départemental de la
Vendée au  sein  du  conseil  d’administration  de  l’union  pour  le  recouvrement  des  cotisations  de  sécurité
sociale et d’allocations familiales des Pays de la Loire

Arrêté ARS-PDL/DATA/CCI/2018/7 du 13 mars 2018 portant nomination des membres de la commission de
conciliation  et  d’indemnisation  des  accidents  médicaux,  des  affections  iatrogènes  et  des  infections
nosocomiales

DIRMNAMO
Arrêté  14/2018 DIRM NAMO du 12  mars  2018,  portant  suppression  des  limites  individuelles  de  capture
relatives  aux  quotas  de  pêche  d'anguilles  européennes  (Anguilla  anguilla)  de  moins  de  12  centimètres
("civelles") de l'unité de gestion de l'anguille (UGA) Loire-Côtiers vendéens-Sèvre niortaise, dans les eaux
maritimes et jusqu'à la limite de salure des eaux,  entre les marins-pêcheurs pour la campagne de pêche
2017_2018

DRAAF
Décision 2018/DRAAF/11 du 9 mars  2018 relatif  à l'approbation du document d'aménagement de la forêt
départementale des Sables de la Grange pour la période 2017-2036

Arrêté  2018/DRAAF/12  du  9  mars  2018 relatif  à  l'approbation  du  document  d'aménagement  de  la  forêt
d'établissement public du Havre de la Gachère pour la période 2014-2033 



Agence Régionale de Santé

des Pays de la  Loire











 

REPUBLIQUE FRANCAISE 
MINISTERE DES SOLIDARITES ET DE LA SANTE  

 
 

Arrêté modificatif n°1 du 8 mars 2018 
portant modification de la composition du conseil d ’administration 
de l'union pour le recouvrement des cotisations de sécurité sociale 

et d'allocations familiales des Pays de la Loire 
 

La ministre des solidarités et de la santé 
 
 

Vu le code de la sécurité sociale et notamment les articles L. 213-2, D. 231-1 à D. 231-4, 
 
Vu l’arrêté ministériel du 5 janvier 2018 portant nomination des membres du conseil d’administration 
de l'union pour le recouvrement des cotisations de sécurité sociale et d'allocations familiales des Pays 
de la Loire, 
 
Vu la désignation formulée par la Confédération française démocratique du travail (CFDT), 
 
 

ARRETE 
 

Article 1  
 
L’arrêté ministériel du 5 janvier 2018 susvisé portant nomination des membres du conseil 
d’administration de l'union pour le recouvrement des cotisations de sécurité sociale et d'allocations 
familiales des Pays de la Loire est complété comme suit : 
 
Dans la liste des représentants des assurés sociaux désignés au titre de la Confédération française 
démocratique du travail (CFDT), est nommé en tant que membre suppléant : 
 
Monsieur Emmanuel GUILLARD 
 

Article 2 
 
Le chef de l'antenne interrégionale de Rennes de la mission nationale de contrôle et d'audit des 
organismes de sécurité sociale est chargé de l'exécution du présent arrêté qui sera publié aux 
Recueils des Actes Administratifs de la préfecture de la région Pays de la Loire et de la préfecture 
de Loire-Atlantique. 
 
Fait à Rennes, le 8 mars 2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
La ministre des solidarités et de la santé, 

 
Pour la ministre et par délégation, 

Le chef de l'antenne interrégionale de Rennes 
de la mission nationale de contrôle et d'audit 

des organismes de sécurité sociale 
 
 

 
Lionel CADET 















 

-ARRETE- 
 
 

N° ARS-PDL/DATA/CCI/2018/7 

portant nomination des membres de la commission de conciliation  
et d’indemnisation des accidents médicaux, des affections iatrogènes 

et des infections nosocomiales Pays de la Loire 
 
 

Le Directeur Général 
de l’Agence Régionale de Santé 

Pays de la Loire 
 
 

Vu le code de la santé publique, et notamment ses articles L 1142-5, L 1142-6, R 1142-5, 

R 1142-6 et R 1142-7, 
 

Vu le décret n° 2010-336 du 31 Mars 2010 portant création des Agences régionales de 

santé ;  
 

Vu le décret du 22 septembre 2017 portant nomination de Monsieur Jean-Jacques 

COIPLET en qualité de directeur général de l’ARS des Pays de la Loire  à compter du 
1er octobre 2017 ; 

 

Vu le décret n° 2012-298 du 2 mars 2012 modifiant le dispositif de règlement amiable des 

accidents médicaux, des affections iatrogènes et des infections nosocomiales ; 
 
Vu le décret n° 2014-19 du 9 janvier 2014 portant réduction du nombre des membres des CCI ; 
 
 

ARRETE 
 

Article 1 :  

Sont membres de la commission de conciliation et d’indemnisation des accidents médicaux, 
des affections iatrogènes et des infections nosocomiales de la région Pays de la Loire les 
personnes dont les noms suivent : 
 

I –  Au titre des représentants des usagers 
 

1. Mme Sophie HOUDAYER, représentant l'association Conseil Aide Défense des 
Usagers de la Santé (CADUS), 
 
1er suppléant : Mme Jacqueline HOUDAYER, représentant l'association Conseil Aide 

Défense des Usagers de la Santé (CADUS),    
 

2ème suppléant : Mme Béatrice HASPOT, représentant l’Association Française des 
Diabétiques (AFD),  

 



 
 

2. Mme Méry FAZAL-CHENAI, représentant l’UFC Que Choisir,  
 
1er suppléant : M. Patrick BONNAND, représentant l’Union Régionale des Associations 

Familiales (URAF) ; 
2ème suppléant :  à désigner 

 
3. Mme Armelle KASSIANOFF, représentant l’Association des Paralysés de France 

(APF),  
 
1er suppléant : M. Gilles ATHIMON, représentant l'association SOS Hépatites Pays de la 

Loire ; 
2ème suppléant :  à désigner 

 

II – Au titre des professionnels de santé 
 

1. M. le Docteur Pierre FOURQUIER, appartenant à la Confédération des Syndicats 
Médicaux Français ;  

 
 Suppléants à désigner 
 
2. M. le Professeur Bertrand DIQUET, appartenant à l’Intersyndicat National des 

Praticiens Hospitaliers, 
 
1er suppléant : Mme Christine RIVIERE, appartenant au Syndicat National des 

Infirmières et Infirmiers Libéraux (SNIIL), 
2ème suppléant : à désigner 

 
 

III – Au titre des responsables des institutions et établissements publics et privés 
de santé 

 
 Un responsable d'établissement public de santé : 

 
1. Mme le Professeur Clotilde ROUGE-MAILLART, appartenant à la Fédération 

Hospitalière de France, titulaire, 
 

1er suppléant : M. le Docteur Laurent BOIDIN 
2ème suppléant : à désigner 

 
 Deux responsables d'établissements de santé privés : 

 
1. M. le Docteur Richard BATAILLE, administrateur de la FHP ; 

 
1er suppléant : M. le Docteur Jean-Philippe ARIGON, appartenant à la Fédération 

de l’Hospitalisation Privée Pays de la Loire, 
2ème suppléant : à désigner 

 
2. Mme Geneviève LEVRON-DELOSTAL, appartenant à la Fédération des 

Etablissements Hospitaliers et d’Aide à la Personne, 
 

1er suppléant    :  à désigner 
 2ème suppléant :  à désigner 

 
 
 
 



 
 

IV –  Le directeur de l'Office national d'indemnisation des accidents médicaux, 
des affections iatrogènes et des infections nosocomiales ou son 
représentant 

 
 

V – Au titre des entreprises pratiquant l’assurance de responsabilité civile 
médicale prévue à l’article L 1142-2 du code de la santé publique 
 

1. Mme Emmanuelle PETRUS, MACSF 
 

1er suppléant : Mme Nathalie DEGRAEVE, SHAM 
2ème suppléant : Mme Majdouline REDOUANE,  AXA 

 
 

VI – Au titre des personnalités qualifiées dans le domaine de la réparation des 
préjudices corporels 

 
1. Mme le Docteur Jessica LALANDE, praticien hospitalier au CHD la Roche sur Yon, 

titulaire, 
 

1er suppléant : M.Jean-Louis VALLAIS, avocat 

2ème  suppléant : M. le Docteur Michel GUILLEUX. 
 

2. M. le Docteur Philippe CHAMPIN, praticien hospitalier au CHU de Nantes, titulaire, 
 

1er suppléant : M. Julien RIMBERT, juriste 
2ème suppléant : à désigner 

 
 
 

Article 2 : Le mandat des membres est de trois ans. 

 
 
Article 3 : L'arrêté n° ARS-PDL/DEO/CCI/2015/6 du 23 mars 2015 portant nomination des 

membres de la commission de conciliation et d'indemnisation des accidents médicaux, des 
affections iatrogènes et des affections nosocomiales Pays de la Loire est abrogé. 

 
 
Article 4 : La Directrice de l’appui à la transformation et de l’accompagnement de l’ARS des 

Pays de la Loire est chargée de l'exécution du présent arrêté qui fera l’objet d’une publication 
au recueil des actes administratifs de la préfecture de région des Pays de la Loire. 
 
Fait à Nantes, le 13 mars 2018,30 mars 2012 
 
 

Le Directeur Général 
 
 
Jean-Jacques COIPLET 

 
   
 



Direction Interrégionale de la Mer

Nord Atlantique-Manche Ouest













Direction Régionale de l’Alimentation,

de l’Agriculture et de la Forêt



















Achevé d'imprimer au secrétariat général pour les affaires régionales


	PRÉFÈTE DE LA LOIRE-ATLANTIQUE
	SECRÉTARIAT GÉNÉRAL POUR LES AFFAIRES RÉGIONALES

